
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Pag.1 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

CONSORZIO DI BONIFICA OVEST 

Bacino Liri-Garigliano 
Delibera G.R.A. n.798/97 

AVEZZANO (AQ) 

               

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO REGIONALE 

n. 9 del 28.06.2020 
 
 

Oggetto: Approvazione schema di Protocollo d'intesa tra il Comune di Celano (AQ) e il Consorzio di 

Bonifica Ovest - Bacino Liri - Garigliano per l’esecuzione per l’anno 2021 dei lavori di 

“decespugliamento banchine stradali e risagomatura fossi di guardia” delle strade del 

Fucino ricadenti nel comprensorio del Comune di Celano. 

L'anno duemilaventi il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO nella sede del Consorzio di Bonifica 

Ovest in piazza Torlonia, 91 - Avezzano (AQ), assistito dal Dott. Abramo Bonaldi con funzioni di Segretario, 

il Dott. Danilo Tarquini, in qualità di 
 

COMMISSARIO REGIONALE 

nominato con D.P.G.R. n. 22 del 14/02/2020 ed esecutivo ai sensi di legge; 

Premesso: 

  che con Decreto del Presidente dell’Amministrazione Provinciale di L’Aquila n. 43 del 21.09.2010, le strade 

fucensi ricadenti nel territorio comunale di Cerchio sono state classificate “comunali”; 

  che ai sensi dell’art. 53 del D. L. 152/2006 i Consorzi concorrono alla tutela del suolo e sottosuolo ed al 
risanamento del territorio; 

  che l’art. 15 della legge n. 241 del 7.08.1990, ha previsto che le amministrazioni pubbliche possono stipulare 

protocolli d’intesa per disciplinare in collaborazione le attività di interesse comune, specificando che il 

Consorzio esercita solamente attività di supporto in base all’acclarato principio di sussidiarietà; 

  che l'art. 3, della L.R. n. 45 del 20.12.2019, ha previsto: 

al comma 2, "allo scopo di realizzare sul territorio la più ampia collaborazione e concertazione tra i 

Consorzi, i Comuni e gli altri soggetti pubblici aventi specifica competenza istituzionale nell'ambito dello 

stesso territorio, la Regione promuove accordi di programma ai sensi dell'articolo 34 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), nonché patti 
territoriali e intese interistituzionali per il coordinamento delle reciproche azioni"; 

al comma 3, "I Consorzi possono, altresì, stipulare, nel rispetto delle disposizioni vigenti, intese e 

convenzioni con gli Enti locali per la realizzazione di azioni di comune interesse, per la gestione di 

specifici servizi, e per l'esecuzione di progetti finalizzati al miglioramento ambientale e al consolidamento 
territoriale".  

  che le strade fucensi, per mancanza di manutenzione ordinaria, risultano un pericolo per la pubblica 
incolumità in quanto sono in uno stato pessimo di viabilità: la pavimentazione stradale piena di buche e 

avvallamenti; le banchine stradali con l’erba alta che, in particolare agli incroci, impediscono la visibilità ed 

i fossi di guardia ricolmi di rifiuti e vegetazione che ostacolano il regolare deflusso delle acque piovane; 

  che il Comune di celano in data 29/12/2020 con noto protocollo n 22628 (acquisita al prot. Dell’Ente n 2047 

del 29/12/2020) ha richiesto un preventivo di manutenzione strade e fossi mediante risagomatura degli stessi 
e decespugliamento. 

mailto:bonificaovest@libero.it
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000;267~art34!vig=#_blank
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000;267~art34!vig=#_blank


-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Pag.2 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

  che il Consorzio con noto protocollo n 155 del 21/01/2021 ha fornito il preventivo al Comune di Celano. 

Considerato che è stato predisposto un protocollo di intesa tra il Consorzio e il Comune di Celano per le 

seguenti attività: 

“decespugliamento banchine stradali” 

“pulizia dei fossi di guardia delle strade del fucino” 

per un importo complessivo di € 30.000,00 (euro trentamila); 

Accertato che il comune di Celano con deliberazione del Commissario Prefettizio (con poteri di Giunta) n 65 
del 18/06/2021 ha approvato lo schema di protocollo di cui sopra, che si allega alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

Considerato che il Consorzio non opera in regime d’I.V.A. ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72 e pertanto ai 

suddetti prezzi non viene applicata la relativa maggiorazione; 

Ritenuto di dover procedere all'accertamento della somma complessiva di € 30.000,00 (euro trentamila/00) 

sul CAP. 60 del corrente esercizio finanziario; 

Visto lo Statuto Consortile; 

Visto i pareri degli uffici competenti; 

Visto la L.R. n. 45 del 20 dicembre 2019; 

D E L I B E R A  

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. Di approvare, il protocollo d’intesa con il Comune di Celano che in allegato alla presente deliberazione ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di dare mandato, per la sottoscrizione del Protocollo di Intesa, al Direttore Unico Abramo Bonaldi; 

4. Di accertare la somma complessiva di € 30.000,00 (euro trentamila/00) sul CAP. 60 del corrente esercizio 

finanziario; 

5. Di conferire mandato agli Uffici competenti per la definizione di ogni atto necessario e consequenziale al 

presente deliberato;  

6. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva, con relativo avvio dei lavori; 

Il Segretario       Il Commissario Regionale 

(Dott. Abramo Bonaldi)        (Dott. Danilo Tarquini) 

 
 

mailto:bonificaovest@libero.it

	Delibera G.R.A. n.798/97

		2021-06-28T12:52:04+0000
	TARQUINI DANILO


		2021-06-28T12:55:38+0000
	BONALDI ABRAMO




